УИД 16RS0042-02-2019-004519-16

№ 1-117/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2020 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Фардетдиновой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) не позднее 10 октября 2019 года посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет» вступило в преступный сговор с ФИО2, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой для реализации умысла преступные роли.

Согласно отведенной роли, неустановленное лицо должно было из известных только ему источников приобретать наркотические средства в особо крупном размере, осуществлять закладки наркотического средства на территории г. Набережные Челны в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении технические средства, оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО2, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами для их передачи ФИО2 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство.

ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с взятой на себя ролью, через свой сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством компьютерной программы «TELEGRAMM» связываться с неустановленным лицом, получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, осуществлять закладки наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, посредством глобальной информационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде денежных средств в размере 30 000 рублей в месяц.

Так, в период времени до 10 октября 2019 года неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой 442,78 г; наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой 4,56 г; наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, общей массой 12,10 г; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,53 г, которое в период до 10 октября 2019 года расфасовало и поместило в полимерном мусорном пакете, внутри которого один вакуумный полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 199,38 г, что является крупным размером, один вакуумный полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 178,88 г, что является крупным размером, а всего общей массой 442,78 г, что составляет особо крупный размер, один полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 12,10 г, что является крупным размером, один полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 4,56 г, что является значительным размером, и один полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,53 г, что является значительным размером, в тайник, расположенный в земле между двумя бетонными плитами в 20 метрах от забора заброшенного здания, расположенного по адресу: 

<

...>.

11 октября 2019 года около 01 часа 00 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в 20 метрах от забора заброшенного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя указание неустановленного лица, забрал из вышеуказанного тайника в земле между двумя бетонными плитами полимерный мусорный пакет, внутри которого один вакуумный полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 199,38 г, что является крупным размером, один вакуумный полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 178,88 г, что является крупным размером, а всего общей массой 442,78 г, что составляет особо крупный размер, один полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 12,10 г, что является крупным размером, один полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 4,56 г, что является значительным размером, и один полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,53 г, что является значительным размером, который стал незаконно хранить при себе, намереваясь распределить в тайники, в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После чего, 11 октября 2019 года, точное время не установлено, ФИО2, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, исполняя указание неустановленного лица, находясь в квартире, арендуемой им на законных основаниях по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ... расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и продолжил незаконно хранить его при себе, а также в арендуемой им квартире для дальнейшего осуществления так называемых «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако преступный умысел неустановленного лица и ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 12 октября 2019 года около 09 часов 45 минут возле 

<

...> был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного 12 октября 2019 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут, в кабинете № 407 ОП № 3 «Центральный» по адресу: 

<

...> (новый город, дом 42/13А), у него из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого десять свертков, обмотанных изолентой черного цвета, и десять свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,66 г, что является крупным размером.

Кроме того, в ходе обыска в жилище, проведенного 13 октября 2019 года в период с 18 часов 32 минут до 19 часов 40 минут в квартире ... арендуемой ФИО2 на законных основаниях, со стола в зальной комнате была изъята картонная коробка, внутри которой полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 12,10 г, что является крупным размером, пять полимерных пакетов с застежкой «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,24 г, что является крупным размером, полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,53 г, что является значительным размером, сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,56 г, и два полимерных пакета с застежкой «zip» с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 4,00 г, что является значительным размером, а всего общей массой 4,56 г, что является значительным размером; полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого пятнадцать свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,33 г, что является крупным размером; с этого же стола полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 192,4 г, что является крупным размером, полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 169,2 г, что является крупным размером, а всего общей массой 361,6 г, что является особо крупным размером, и стеклянный стакан, внутри которого наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,95 г, что является крупным размером, которые ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть на территории г. Набережные Челны РТ.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении, 12 октября 2019 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных при его личном досмотре и в ходе обыска в арендуемой им для этих целей квартире. Так, он, используя свой сотовый телефон, зарегистрировался в программе «Telegram», через которую получал от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотических средств. 11 октября 2019 года он, забрав оптовую закладку в двух пакетах с порошкообразным и кристаллообразным веществом на ул. Магистральной г. Набережные Челны, и, расфасовав вещество на съемной квартире по адресу: г. Набережные Челны, ..., 12 октября 2019 года, взяв с собой 10 пакетов с порошкообразным веществом и 10 пакетов с кристаллами, поехал на автомашине для их раскладки в лесопосадках к парку «Прибрежный» г. Набережные Челны РТ, где был задержан сотрудниками полиции, которым он добровольно выдал имеющиеся при нём наркотические средства и рассказал о находящихся в арендуемой им квартире наркотических средствах. Вину в содеянном признаёт полностью, раскаивается и просит строго не наказывать.

Виновность подсудимого установлена и подтверждается кроме его показаний представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции СПГ следует, что им совместно с сотрудником полиции ГАА при патрулировании в парке «Прибрежный», расположенном за 42 комплексом новой части г. Набережные Челны, согласно плана-задания, 12 октября 2019 года около 09 часов 45 минут возле 

<

...> был задержан ФИО2, который находился в автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком ..., и при его личном досмотре в кабинете 407 ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по г. Набережные Челны в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого 10 свертков, обмотанных черной изолентой, и 10 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри каждого свертка полимерный пакет с застежкой «zip» с порошкообразным веществом внутри, из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был изъят сотовый телефон «Blackview», из правого внутреннего кармана куртки был изъят сотовый телефон «Sony» и сотовый телефон «LG», из кошелька, находящегося в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, была изъята пластиковые карты «Tinkoff», «Сбербанк» и две карты «ВТБ», с заднего правого кармана джинс, надетых на нем, была изъята пластиковая крышка с крестом из красной изоленты. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, который ФИО2, и два незаинтересованных лица прочитали и в нем расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, а ФИО2 пояснил, что обнаруженные у него наркотические средства он взял в закладке в 

<

...> (т.1 л.д. 188-189).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции ГАА следует, что он дал на предварительном следствии показания аналогичные показаниям свидетеля СПГ (т.1 л.д. 190-191).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей ЗФХ и ШИИ следует, что 12 октября 2019 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого 10 свертков, обмотанных черной изолентой, и 10 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри каждого свертка полимерный пакет с застежкой «zip» с порошкообразным веществом внутри, из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон «Blackview», из правого внутреннего кармана куртки сотовый телефон «Sony» и сотовый телефон «LG», из кошелька, находящегося в правом внутреннем кармане куртки, пластиковые карты «Tinkoff», «Сбербанк» и две карты «ВТБ», из заднего правого кармана джинс, надетых на нем, пластиковая крышка с крестом из красной изоленты; произведены срезы с кармана куртки ФИО2; смывы с рук ФИО2 (т.1 л.д.180-183, 184-187).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции ГРР следует, что 13 октября 2019 года в период с 18 часов 32 минут до 19 часов 40 минут им был проведен обыск в съемной квартире ФИО2 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ... в присутствии собственника квартиры ХНИ, в ходе которого изъята со стола в зальной комнате картонная коробка, внутри которой полимерный пакет, в котором находилось 7 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, 3 полимерных пакета с комкообразным веществом темного цвета внутри, полимерный пакет, внутри которого 15 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри каждого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, с этого же стола стеклянный стакан с ложкой и порошкообразным веществом внутри, также с этого же стола коробка с надписью «овсяная мука» с порошкообразным веществом внутри, три полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, электронные весы «Digital Scale», 2 железные ложки и 5 пластиковых приборов с остатками вещества, с пола в зальной комнате полимерный пакет «Бристоль» с упаковочным материалом (т.1 л.д. 143-144).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей ГРР и МРР следует, что 13 октября 2019 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц и собственника квартиры ХНИ сотрудниками полиции в ходе обыска в кв. ... г. Набережные Челны, арендуемой ФИО2, со стола в зальной комнате были изъяты картонная коробка, внутри которой полимерный пакет, в котором находилось 7 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, 3 полимерных пакета с комкообразным веществом темного цвета внутри, полимерный пакет, внутри которого 15 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри каждого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; стеклянный стакан с ложкой и порошкообразным веществом внутри; коробка с надписью «овсяная мука» с порошкообразным веществом внутри, три полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, электронные весы «Digital Scale», 2 железные ложки и 5 пластиковых приборов с остатками вещества; с пола в зальной комнате полимерный пакет «Бристоль» с упаковочным материалом (т.1 л.д.159-161, 177-179).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ХНИ следует, что 13 октября 2019 года в период с 18 часов 32 минуты до 19 часов 40 минут в её квартире по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ..., которую она сдавала ФИО2, в ходе обыска сотрудником полиции были изъяты со стола в зальной комнате картонная коробка, внутри которой полимерный пакет, в котором находилось 7 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, 3 полимерных пакета с комкообразным веществом темного цвета внутри, полимерный пакет, внутри которого 15 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри каждого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, стеклянный стакан с ложкой и порошкообразным веществом внутри, коробка с надписью «овсяная мука» с порошкообразным веществом внутри, три полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, электронные весы «Digital Scale», 2 железные ложки и 5 пластиковых приборов с остатками вещества, с пола в зальной комнате полимерный пакет «Бристоль» с упаковочным материалом (т.1 л.д.168-169).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 октября 2019 года полицейского инспектора мобильного взвода 5 РММ Управления МВД России по г. Набережные Челны СПГ согласно которому 12 октября 2019 года около 09 часов 45 минут во время несения службы по охране общественного порядка возле здания просп. Чулман 73а Парк Прибрежный новой части г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого при личном досмотре были изъяты из левого наружного кармана куртки сверток из черной изоленты, внутри которого полимерный пакет, внутри которого десять свертков из черной изоленты и десять свертков из зеленой изоленты, внутри каждого свертка полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; из левого внутреннего кармана куртки телефоны «Sony» и «LG», пластиковые карты (т.1 л.д.3);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 октября 2019 года следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 3 «Центральный» СУ УМВД России по г. Набережные Челны ДВЕ согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ..., 13 октября 2019 года в период с 18 часов 32 минуты до 19 часов 40 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны были обнаружены и изъяты наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 426,12 г, что является особо крупным размером, наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 4,56 г, что является значительным размером, наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 12,10 г, что является крупным размером, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,53 г, что является значительным размером, которые неустановленное лицо покушалось в дальнейшем сбыть (т.1 л.д. 105);

- планом – заданием экипажу ПА-985 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны, заступающему на службу по охране общественного порядка на 12 октября 2019 года, согласно которому старшему ПА-985 лейтенанту полиции СПГ заступающему на службу по охране общественного порядка в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 12 октября 2019 года, в целях пресечения преступлений и административных правонарушений на патрульных участках ОП № 3 «Центральный» отработать территорию КСШ и Парка «Прибрежный», расположенной за 42 комплексом новой части г. Набережные Челны, с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 12 октября 2019 года отработать 50-51 комплекса новой части города Набережные Челны, с целью выявления на маршруте патрулирования граждан, употребляющих наркотические вещества, а также мест, квартир, домов, где постоянно распивают спиртные напитки и употребляют наркотики, принятие мер к обнаружению и изъятию наркотических веществ, оружия и боеприпасов у граждан и перевозимых (находящихся) в автотранспорте (т.1 л.д.4);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 12 октября 2017 года, согласно которому у него изъято из правого наружного кармана куртки сверток из черной изоленты, внутри которого полимерный пакет с десятью свертками из черной изоленты и десятью свертками из зеленой изоленты, внутри каждого свертка полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон «Blackview» (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2019 года, в ходе которого был осмотрен автомобиль «LADA Granta 219010» государственный номер ..., принадлежащий ФИО2, который помещён на спецстоянку (т.1 л.д.12-16);

- экспертными исследованиями № 733 от 13 октября 2019 года и № 686 от 25 октября 2019 года о том, что представленное на экспертизу вещество массой 16,66 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 12 октября 2019 года, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.11, 45-48);

- протоколом обыска от 13 октября 2019 года, согласно которому в квартире ... г. Набережные Челны, арендуемой ФИО2, были изъяты со стола в зальной комнате картонная коробка, внутри которой полимерный пакет, в котором находилось 7 полимерных пакетов с порошкообразным веществом и 3 полимерных пакета с комкообразным веществом темного твердого вещества, полимерный пакет, внутри которого 15 свертков из зеленой изоленты, внутри каждого полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри; стеклянный стакан с ложкой и порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; порошкообразное вещество в полимерном пакете; электронные весы «Digital Scale» с остатками светлого вещества; с пола зальной комнаты полимерный пакет «Бристоль» с упаковочным материалом, с вышеуказанного стола 2 железные ложки и 5 пластиковых приборов с остатками вещества (т.1 л.д.35-39);

- экспертным исследованием № 696 от 30 октября 2019 года о том, что представленные на исследование вещества, изъятые в ходе обыска в квартире ... г. Набережные Челны, арендуемой ФИО2, массой 192,4г (объект № 1), 169,2г (объект № 3), 37,95г (объект № 4), 4,33г (объекты №№ 6 - 20), 4,37г (объект № 25), 7,00г (объект № 27), 4,72г (объект № 28), 5,23г (объект № 29), 0,92г (объект № 30) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; массой 0,56г, 3,24г и 0,76г (объекты №№ 21, 22, 23) являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)»; массой 12,10 г (объект № 24) содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; массой 1,53 г (объект № 26) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); на поверхности электронных весов (объект №35) и на поверхности чайной и десертной ложки из металла серого цвета, чайной ложка из полимерного материала белого цвета и предметах детской посуды, (стакан, чашка, сковорода, ложка) (объект №36) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.65-69);

- протоколом осмотра предметов от 06 ноября 2019 года, согласно которому осмотрены сотовый телефон «Blackview BV6000_RU» с сим-картой «Летай» с информацией о переписке ФИО2 с неустановленным лицом о порядке незаконного сбыта наркотических средств; сотовый телефон «LG-K220ds» с сим-картой «МТС»; сотовый телефон «Sony XPERIA»; банковская карта «Tinkoff» ...; банковская карта «Сбербанк» ...; банковская карта «ВТБ» ...; банковская карта «ВТБ» ...; свидетельство о регистрации ТС серии ... на имя ФИО2; связка ключей от автомобиля «Лада»; бумажный конверт «Пакет № 2», внутри которого находятся первоначальные упаковки веществ (фрагменты изоленты и «zip»-пакеты) (т.1 л.д.149-155);

- протоколом осмотра предметов от 30 октября 2019 года, согласно которому осмотрены сейф-пакет № 18918816 с остатками наркотических средств; сейф-пакет № 18918817 с первоначальными упаковками объектов №... – 30 и объекты №№ 31 – 34, № 35 (электронные весы со следами наркотического средства, № 36 (металлические чайная и десертная ложка, детская посуда (стакан, чашка, сковорода, ложка) со следами наркотического средства, целостность пакетов не нарушена (т.1 л.д.94-95);

- протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2019 года, из которого следует, что осмотрены сейф-пакет № 42052721 с остатками наркотического средства, с ватным тампоном со смывами с рук ФИО2, контрольным тампоном, срезом с кармана куртки ФИО2 и полимерной пластинкой с изолентой (пластиковая крышка с красной изолентой), целостность пакета не нарушена (т.1 л.д. 145-146);

- протоколами выемки и осмотра предметов от 08 ноября 2019 года, согласно которых осмотрен договор найма жилого помещения по адресу г. Набережные Челны, ..., от 27 июня 2019 года, заключённый между ХНИ и ФИО2 (т.1 л.д.171-172, 173-175);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 208 от 30 октября 2019 года, согласно которому у ФИО2 наркопатологии не выявлено, не страдает наркоманией и не нуждается в лечении от наркомании (т.1 л.д. 91-92). С учетом заключения эксперта, поведения ФИО2 в судебном заседании, и характеристик, в содеянном его следует считать вменяемым.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии и в суде; свидетелей СПГ ГАА, ЗФХ, ШИИ, ГРР, МРР, ХНИ, ГРР, ГРР, заключениями экспертов и другими материалами дела, из которых следует, что ФИО2 и неустановленное лицо действовали группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют их совместные активные действия по приобретению наркотического средства, объём наркотического средства, его расфасованность в отдельные пакеты, которые прямо указывают на наличие у них умысла именно на распространение наркотического средства.

О наличии предварительного сговора между ФИО2 и неустановленным лицом о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, свидетельствуют их совместные и согласованные действия по приобретению наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям на территории г. Набережные Челны, хранению при себе, их действия с распределением ролей между собой при покушении на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц. 

Иные доводы стороны защиты и подсудимого не влияют на квалификацию содеянного подсудимым ФИО2 и не опровергают наличие в его действиях состава инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд отмечает, что совершено покушение к преступлению и при определении размера наказания следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО2 умышленного особо тяжкого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения без назначения дополнительного наказания.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суду не представлено и судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, вину в содеянном полностью признает и раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, страдающего хроническими заболеваниями и нуждающегося в оперативном лечении, совершил преступление в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, ранее ни в чём предосудительном замечен не был, вёл законопослушный образ жизни, проходил военную службу в вооружённых силах и имеет награды, его молодой возраст, на учёте у врача нарколога-психиатра не состоит, состояние его здоровья (страдает хроническими заболеваниями и нуждается в оперативном лечении), состояние здоровья и возраст его близких родственников (мать является пенсионеркой-... ..., жена находится в отпуске по уходу за ребёнком), нуждающихся в его поддержке, надлежащее соблюдение требований, избранной в отношении его меры пресечения, сделал для себя надлежащие выводы, позитивный настрой на исправление и перевоспитание.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным признать исключительными и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил статьи 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 Флюровича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период содержания под стражей с 13 октября 2019 года по 15 октября 2019 года с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, период нахождения его под домашним арестом с 16 октября 2019 года по 10 февраля 2020 года с учётом положений ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и период содержания под стражей с 11 февраля 2020 года и до вступления приговора в законную силу с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 08 ноября 2019 года на сотовый телефон «Blackview BV6000_RU», сотовый телефон «LG-K220ds», сотовый телефон «Sony XPERIA», автомобиль «ЛАДА 219021 ЛАДА ГРАНТА» государственный регистрационный знак ... – отменить.

Вещественные доказательства: бумажный конверт «Пакет № 2» с первоначальными упаковками веществ (фрагменты изоленты и «zip»-пакеты), сейф-пакет № 18918816 с остатками наркотического средства, сейф-пакет № 18918817 с первоначальными упаковками объектов №№ 1 – 30 и объекты №№ 31 – 36, сейф-пакет № 42052721 с остатками наркотического средства, с ватным тампоном со смывами с рук ФИО2, контрольным тампоном, срезом кармана куртки ФИО2 и полимерной пластинкой с изолентой (пластиковая крышка с красной изолентой), хранящиеся в камере ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны – уничтожить; сотовый телефон «Blackview BV6000_RU» с сим-картой «Летай», сотовый телефон «LG-K220ds» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «Sony XPERIA», банковские карты «Tinkoff» ..., «Сбербанк» ..., «ВТБ» ..., «ВТБ» ..., свидетельство о регистрации ТС серии ... на имя ФИО2, связку ключей от а/м «Лада», хранящие в камере хранения ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, и автомобиль «ЛАДА 219021 ЛАДА ГРАНТА» государственный регистрационный знак ..., находящийся на специализированной стоянке ОАО БДД г. Набережные Челны - передать ФИО2 через родственников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»